证券代码：002259          证券简称：ST 升达        公告编号：2018-139

四川升达林业产业股份有限公司

关于公司自查对外担保、资金占用事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、公司违规为升达集团提供担保及升达集团资金占用事项

四川升达林业产业股份有限公司（以下简称“公司”或“升达林业”）于

2018 年 10 月 9 日在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）刊登了《关于四川证监局对公司问询函回复的公告》

（公告编号：2018-103），公司披露截至 2018 年 9 月 20 日，经公司自查，公司

未经董事会、股东大会审议为控股股东四川升达林产工业集团有限公司（以下简

称“升达集团”）对外借款提供担保金额为 18,760 万元（占公司最近一期经审

计净资产的比例为 11.24%）；另外，升达集团与成都农村商业银行股份有限公

司（以下简称“成都农商行”）前期贷款余额为 9,750 万元，是否逾期存在异议，

是否属于违规担保存在争议，仍在继续核查中。升达集团占用公司资金金额约

82,975.77 万元（占最近一期经审计净资产的比例为 49.70%）；另外，存在 3 笔

借款或涉及升达集团占用公司资金，在继续核查中，金额总计 7,070.17 万元（占

最近一期经审计净资产的比例为 4.24%）。

2018 年 9 月 28 日，因公司违规为升达集团向姜兰提供担保 2,565 万元，姜

兰申请仲裁，现该案件已执行完毕，公司募集资金账户被扣划 1,955.89 万元，该

扣划金额转为升达集团占用公司资金金额。

2018 年 10 月 17 日，因公司违规为升达集团向秦栋梁提供担保 1,000 万元，

秦栋梁申请仲裁，现该案件已执行完毕，公司募集资金账户被扣划 1,167 万元，

该扣划金额转为升达集团占用公司资金金额。截至 2018 年 12 月 14 日，升达集

团占用公司资金金额约 93,168.83 万元（占最近一期经审计净资产的比例为

55.81%）；其中，存在 3 笔借款或涉及升达集团占用公司资金，存在争议，在继

续核查中，金额总计 7,070.17 万元（占最近一期经审计净资产的比例为 4.24%）。

截至 2018 年 12 月 14 日，公司未经董事会、股东大会审议为控股股东升达

集团对外借款提供担保金额余额为 16,000 万元（占公司最近一期经审计净资产

的比例为 9.58%）。

序

号
债权人

担保额度

（万元）

实际发生

日期

逾期金

额（万

元）

担保期限

是否

履行

完毕

是否出

现逾期

情形

1 杨 陈 14,000 2017/12/15 11,000
2017/12/15

-2020/2/15
否 是

2 蔡远远 5,000 2017/12/22 5,000 不详 否 是

3 合 计 19,000  16,000

另外，升达集团与成都农村商业银行股份有限公司前期贷款余额为 9,750 万

元，是否逾期存在异议，是否属于违规担保存在争议，对方已提起诉讼，案件在

审理过程中。

二、公司违规为升达集团提供担保及升达集团资金占用事项的进展情况

2018 年 11 月 2 日，上海升达林产有限公司(以下简称“上海升达”)股东办

理完毕上海升达的股权质押手续，将上海升达股权质押给公司。四川天平资产评

估事务所（普通合伙）出具的《资产评估报告书》（川天平评报字[2018]0453 号），

认定上海升达股东全部权益采用资产基础法评估价值为：47,641.84 万元（大写：

肆亿柒仟陆佰肆拾壹万捌仟肆佰元整）。如 2018 年 12 月 31 日升达集团仍未偿

还所占用公司的资金，上海升达的所有股权将抵偿给公司。升达集团与公司签署

《关于剥离资产后续遗留问题之协议书》（以下简称“《遗留问题协议》”），

就公司为升达集团在《遗留问题协议》中担保的债务提供担保进行反担保，以解

除违规担保问题。在前述措施无法解决对公司资金占用和解除违规担保，升达集

团全资子公司山南大利通投资管理有限公司会将所持有的巴塘县砂西玉山矿业

有限公司 67%的股权用作清偿对公司的资金占用和违规担保。

升达集团为解决资金占用及公司的违规担保，将加快与各战略投资者的谈判

进程，将通过不限于转让股权引入战略投资者、出售升达集团资产，协调合法贷

款或者转让对公司的控股权等方式推进升达集团资产重组、债务重组以积极筹措

资金解决对公司的资金占用及违规担保事项。升达集团将争取在 11 月与相关各

方签署正式合作协议，获得资金支持或资产注入，保障升达集团在 12 月 31 日前

解决对公司资金占用和违规担保事项。具体内容详见公司于 2018 年 11 月 5 日

在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》 和巨潮资讯网 （www.cninfo.com.cn）

上刊登的《关于控股股东对四川证监局行政监管措施决定书相关问题公开说明的

公告》（公告编号：2018-117）。

2018 年 11 月 16 日，升达集团的股东江昌政、江山、董静涛、向中华、杨

彬已与保和堂（海南）现代农业科技有限公司 （以下简称“保和堂（海南）”）

签署了《江昌政、江山、董静涛、向中华、杨彬 与保和堂（海南）现代农业科

技有限公司关于四川升达林产工业集团有限公司之股权转让协议》（以下简称

“《股权转让协议》”），江昌政、江山、董静涛、向中华、杨彬将其分别持有

的升达集团 53.46%、28.88%、11.72%、5.63%、0.32%的股权转让给保和堂（海

南），转让完毕后，公司实际控制人发生变更。《股权转让协议》对公司违规为

升达集团提供担保及升达集团资金占用事项解决进行了约定，具体内容和进展情

况详见公司于 2018 年 11 月 17 日、11 月 21 日分别刊载于《证券时报》、《中

国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于控股

股东股权变更暨实际控制人发生变更的的提示性公告》（公告编号：2018-124）、

《详式权益变动报告书》（公告编号：2018-127）、《简式权益变动报告书》（公

告编号：2018-126）。

《股权转让协议》签署后，因江昌政、江山持有的升达集团全部股权存在司

法冻结情况，导致江昌政、江山持有的升达集团股权暂时无法过户至保和堂（海

南）名下，董静涛、向中华、杨彬已将其持有升达集团的股权完成工商过户手续，

过户至保和堂（海南）名下。为保证本次交易能够顺利实施，各方通过友好协商，

于 2018 年 12 月 11 日签署《关于四川升达林产工业集团有限公司之股权转让协

议之补充协议》（以下简称“《补充协议》”），就原《股权转让协议》相关条

款进行了完善和部分修改。《补充协议》约定：江昌政、江山确认在满足以下两

个条件后，升达林业本次换届选举的非独立董事均由保和堂（海南）提名的人员

担任的相关事项，江昌政、江山和升达集团全部投赞成票。

（1）股权转让款 2000 万元保和堂（海南）已向江昌政、江山支付完毕；

（2）保和堂（海南）关联方或指定方已提供相关资产并质押或抵押至升达

林业名下，该质押或抵押资产为保和堂（海南）承诺解决升达林业的资金占用和

违规担保问题提供全覆盖担保。

《补充协议》同时约定升达集团的资金占用和违规担保事项具体解决时间和

要求以保和堂（海南）和升达林业向交易所报备的解决方案为准。具体内容和进

展情况详见公司于 2018 年 12 月 12 日刊载于《证券时报》、《中国证券报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于控股股东股东与相

关方签署<补充协议>暨权益变动的进展公告》（公告编号：2018-137）。

三、风险提示

上述事项中，公司对外担保、关联方资金占用未履行审批程序及未及时履行

信息披露义务，公司将持续关注该事项的进展，进一步梳理同类事项及具体情况，

并将按照法律、法规及时履行相应的信息披露义务。同时公司将密切关注升达集

团对公司资金占用和违规担保事项的解决进展，并将及时披露进展情况，公司指

定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》以及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn），公司的信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

四川升达林业产业股份有限公司

                                                 董事会

二〇一八年十二月十四日